
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

COPIA 

 

 

 

 

AREA: SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 838 DEL 30-12-2021 

 

 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 

PROROGA DELL' AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI RESPONSABILE 
PROTEZIONE DEI DATI PER IL COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
ANNO 2022 - CIG Z9634AC861 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Segretario Comunale: DOTT.SSA GROSSO  GABRIELLA 



PROROGA DELL’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE PROTEZIONE DEI 

DATI PER IL COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO ANNO 2022 – CIG Z9634AC861 

 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

“relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla 

protezione dei dati)” (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 

maggio 2018, che introduce la figura del Responsabile dei dati personali (DPO); 

 

Premesso che con Determinazione n. 790 del 29.12.2020 ad oggetto: “Trattativa diretta per il 

conferimento di un incarico di Responsabile della protezione dei dati personali (Data Protection 

Officer – DPO) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento ue 2016/679 (RGDP) – Determina a contrarre ai 

sensi dell’art. 32, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 – CIG ZD32FFA93D”; 

 

Richiamati gli artt. 37-39 del GDPR che disciplinano la figura del D.P.O. sotto diversi aspetti; 

 

Richiamato in particolare l’art 37 co.1 par.6) del GDPR laddove prevede espressamente che il 

responsabile della protezione dei dati può assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi; 

 

Atteso che con la suddetta Determinazione si provvedeva ad affidare, tramite trattativa diretta di 

acquisto su piattaforma MEPA, alla Ditta ERREGI SERVICE SRL (C.F. e P.IVA 02091270039) con 

sede in Borgomanero, viale Marazza n. 44, ditta specializzata nel settore, il servizio di supporto 

specialistico per l'attuazione delle disposizioni di cui al Regolamento UE n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 

101/2018 nonchè l’incarico di Data Protection Officer, per un costo di € 4.000,00 oltre IVA e così per 

complessive € 4.880,00 IVA inclusa, per il periodo 29.12.2020 – 31.12.2021; 

 

Preso atto della comunicazione pervenuta dalla Ditta ERREGI SERVICE SRL, ns. prot. n. 0034022 

del 14.12.2021 in merito alla situazione in relazione allo stato della Data Protection; 

 

Considerato che, a causa dello stato di emergenza legato al Covid-19, non sono concluse le attività di 

sopralluogo e di verifica delle misure di sicurezza e risk analysis con il CED del Comune e che non è 

stato possibile organizzare una formazione per il personale dipendente circa le tematiche relative alla 

privacy;  

 

Ravvisata la necessità e l’opportunità, al fine di garantire la continuità del servizio, di affidare 

l’incarico per un ulteriore anno alla sopracitata Ditta ERREGI SERVICE SRL, che ha svolto parte dei 

sopralluoghi e predisposto la documentazione e la modulistica per l’Ente;  

 

Richiamato il disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a), come modificato dall’art. 1, comma 5-bis della 

legge n. 120 del 2020; 

 

Vista la nota prot. n. 0035680 del 30.12.2021 con la quale la Ditta ERREGI SERVICE S.R.L. di 

Borgomanero, C.F. e P.IVA 02091270039, nella persona del Dott. Ing. Danilo Roggi, conferma il 

medesimo onorario previsto per l’anno appena trascorso e pertanto pari a € 4.000,00 oltre IVA per un 

importo complessivo di € 4.880,00; 

 

Dato atto che l’offerta della suddetta società risulta congrua; 

 

Dato atto che è stato acquisito dal sito dell’AVCPASS il codice CIG Z9634AC861 che individua la 

presente procedura;  

 

Visto il D.U.R.C. relativo alla ditta ERREGI SERVICE SRL emesso con protocollo INAIL_ 

30495957 in data 06.12.2021, ns. prot. n. 0035686 del 30.12.2021 - che ne attesta la regolarità 

contributiva sino al 05.04.2022;  

 



Verificato che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti 

di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 6 

novembre 2012, n. 190;  

 

Viste: 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 30.09.2020 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 29.03.2021 con la quale sono stati 

approvati il bilancio di previsione 2021 - 2023 e la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) per l’anno 2021; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 24.05.2021, ad oggetto: “Approvazione del 

piano esecutivo di gestione e piano degli obiettivi 2021” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29.07.2021, ad oggetto: “Comunicazione 

del Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2022 – 2024”; 

 

DETERMINA 

 

Di affidare per le ragioni riportate in premessa alla Ditta ERREGI SERVICE S.r.l. – C.F. e P.I. 

02091270039, con sede in Borgomanero, Viale Marazza n. 44, la funzione di supporto specialistico 

per l'attuazione delle disposizioni di cui al Regolamento UE n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 101/2018 

nonchè l’incarico di Data Protection Officer per la durata di anni uno alle condizioni di cui all’offerta 

agli atti per il Comune di Castelletto Sopra Ticino. 

 

Di dare atto che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza, secondo quanto 

previsto dall’art. 17 del R.D. n. 2240 del 1923. 

 

Di impegnare la somma di € 4.880,00 Iva compresa al capitolo 652 – codice 0102103 – piano dei conti 

1.03.02.04.999 ex cap 652 del bilancio di previsione 2021 – 2023 – esercizio 2022 – esigibilità 2022.  

 

Di dare atto che il pagamento del corrispettivo sarà disposta con apposita Determina a seguito di 

presentazione di relazione delle attività svolte e previa acquisizione di regolare fattura elettronica. 

 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Dott.ssa Gabriella Grosso 

       f.to digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. 

82/2005 

 

 

 



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 

F.to  Rita Alovisetti 
 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarita' Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Laura Platini 
 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Laura Platini 
___________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 03-01-2022. al giorno 18-01-2022. 
 
lì  03-01-2022 
 

Reg. Pubbl. n. 5 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 03-01-2022 
 

 SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Grosso Gabriella 
 


